---

<sup>37</sup> *Ibid.*, p. 154: "Quoniam vero bonitas et malitia voluntatis proprie dependet ab obiecto in quantum ei per ratione proponitur, ut voluntas eo modo dependeat ratione ostendente ei obiectum quo dependet ab ipso obiecto, propter hoc voluntas discordans a ratione errante semper est mala, etsi non propter obiectum per suam naturam, tamen secundum quod ei mediante iudicio rationis proponitur."

<sup>38</sup> *Ibid.* p. 154.

<sup>39</sup> Cf. Henry's answers *ad argumenta*, p. 155: "Argumentum in oppositum, quod *omne quod non est ex fide* (hoc est *ex conscientia*) *peccatum est*, bene procedit, praeter hoc quod ibi non sumitur conscientia proprie, sed large pro rationis putatione."

2.2.2. A VIEW OF MODERATE VOLUNTARISM:<sup>1</sup> DUNS SCOTUS

Like Henry of Ghent, Scotus emphasizes the distinction between the two active potencies, *nature* and *will*.<sup>2</sup> “Nature” is a potency which, in its actions, is always determined from without. Whenever it elicits actions, it cannot fail to act when not impeded from without. But “will” is a potency that is of itself not determined in that manner, “but can perform either this act or its opposite, or can either act or not act at all.”<sup>3</sup>

According to Scotus, intellect (*intellectus*) as a potency belongs to the class of *natural potencies*.

“It is of itself determined to understanding and does not have it in its power to both understand and not understand; or as regards to propositional knowledge where contrary acts are possible, it does not have the power to both assent and dissent.”<sup>4</sup>

Because of its inherent freedom, will is not a natural potency.

---

<sup>1</sup> While the opinions of Henry of Ghent may be seen as a representative of radical voluntarism, the views of John Duns Scotus are usually regarded as more moderate. The moral theoretical views of Scotus may be regarded as the result of a lengthy development in Franciscan thought. Cf. STADTER 1971, 285–317 and 329.

<sup>2</sup> Cf. KENT 1984, 225–226. Kent notes that Scotus has intellectually inherited this distinction between freedom and nature from Peter John Olivi. Cf. *ibid.* 226: “The one doctrine that the later Scotus probably drew from Olivi is the stark contrast between nature and freedom.”

<sup>3</sup> See SCOTUS, *Quaestiones in Methaphysicam*, IX, q. 15: “De primo, sciendum est quod prima distinctio potentiae activae est secundum diversum modum eliciendi operationem. ... Iste autem modus eliciendi operationem propriam non potest esse in genere nisi duplex: aut enim potentia ex se est determinata ad agendum, ita quod quantum est ex se, non potest non agere quando non impeditur ab extrinseco; aut non est ex se determinata, sed potest agere hunc actum vel oppositum actum, agere etiam vel non agere. Prima potentia communiter dicitur “natura”, secunda dicitur “voluntas”. Unde prima divisio principiorum activorum est in naturam et voluntatem.” Cited in WOLTER 1986, 150. — Engl. transl. by Allan B. Wolter. See WOLTER 1986, 151.

<sup>4</sup> *In met.* IX, q. 15: “...intellectus continetur sub natura. Est enim ex se determinatus ad intelligendum et non habet in potestate sua intelligere et non intelligere; sive circa complexa, ubi potest habere contrarios actus, et non habet etiam illos in potestate sua assentire et dissentire...” Cited in WOLTER 1986, 154. — Engl. transl. by Allan B. Wolter, cf. *ibid.* 155.

“The will, however, has the ability to elicit an act proper to itself in opposite ways, as was stated earlier.”<sup>5</sup>

Being a natural potency, the intellect necessarily assents to what it apprehends as true. What is apprehended as including more truth moves the intellect more to assent in that direction, rather than towards what is apprehended as including less truth.

Will, however, is not a natural potency, and it is incorrect to say that it necessarily assents to what is apprehended as including maximal good. Will freely assents to any good whatsoever, and it possesses the freedom to prefer either a major or a minor good.<sup>6</sup> Will is a *free potency* (*potentia libera*), and therefore its acts cannot be regarded as similar to the acts of a natural potency. It is in the power of will to act in either this or that way,

---

<sup>5</sup> *In met.* IX, q. 15: “Voluntas autem ad proprium actum elicendum opposito modo se habet, ut dictum est prius.” Cited in WOLTER 1986, 154.

<sup>6</sup> *Ibid.*: “... non tenet similitudo quantum ad actualem volitionem, quia intellectus necessario assentit vero sibi proportionaliter ostenso, quia est agens naturaliter, agens secundum ultimum suae potentiae, — non sic autem voluntas. Unde quanto aliquid est magis verum, tanto verius movet intellectum ad assentiendum sibi si perfecte sibi ostendatur, sed non quanto est aliquid maius bonum tanto magis movet ad sibi assentiendum.” — Cf. also *Ordinatio* I, dist. 1, pars 2, q. 2, pp. 97–98: “Ad primum dico quod illud simile concluderet multa falsa, quia concluderet quod sicut assentimus conclusionibus propter principia necessario, sic necessario asserentimus illis quae sunt ad finem propter finem, quod est falsum. Ideo dico quod simile est quoad duo, videlicet quoad ordinem istorum et illorum comparando inter se, et quoad ordinem illorum comparando ad potentias ordinare tendentes in illa: intelligo sic, quod sicut est ordo inter illa vera in se, sic et inter ista bona, et sicut illa vera ordinate sunt cognita, sic et ista bona essent sic ordinate volenda. Sed non est simile quantum ad ordinem necessitatis in uno et in alio, comparando ad potentias absolute. Non enim oportet quod voluntas servet illum ordinem in actibus suis qualem volubilia nata sunt habere ex natura sua; neque est assensus similis hic inde, quia necessitas est in intellectu propter evidentiam obiecti necessario causantis assensum in intellectu: non autem bonitas aliqua obiecti causat necessario assensum voluntatis, sed voluntas libere assentit cuilibet bono, et ita libere assentit maiori bono sicut minori.” — Cf. also KENT 1984, 225: “In apprehension, then, the intellect acts naturally and necessarily.”; *Ibid.* 226: “The will, on the other hand, is a free rational power. It determines its own actions.”

to either perform or not perform a certain action.<sup>7</sup> Will wills an end freely, and not by natural necessity or by any other necessity.<sup>8</sup>

Even so, the apprehension in respect to the final end, or *beatitudo*, restricts, in one sense, the freedom of the will. If the will wishes to elicit an act in respect to the final end, this implies eliciting an action towards willing the ultimate end. It cannot elicit the act of nilling (*nolle*) the final end, because there is nothing defective or bad in the ultimate end. It can, however, refrain from eliciting any act in respect to the ultimate end and refrain from willing it (*non velle*).<sup>9</sup> This, in addition, is true of every particular action. Will is capable of refraining from eliciting any action at all.<sup>10</sup>

Scotus states that in actual fact will, in most cases, wills both general and particular happiness. This occurs because “the will, for the most

<sup>7</sup> Cf. *Ordinatio* I, dist. 1, pars. 2, q. 1. p. 50: “Hic autem isti assensus non sunt ex distinctione obiectorum, sed ex distinctionem actu potentiae liberae, sic vel sic acceptantis eius obiectum, quia, sicut prius dictum est, in potestate eius est sic vel sic agere, referendo vel non referendo...” — Concerning the distinction between the natural and “unfree” reason and the free will cf. also STADTER 1971, 314–316.

<sup>8</sup> Cf. *Ordinatio* I, dist. 1, pars 2, q. 2. p. 60: “Necessitas naturalis non stat cum libertate. Quod probro: quia natura et voluntas sunt principia activa habentia oppositum modum principiandi, ergo cum modo principiandis voluntatis non stat modus principiandi naturae; sed libere voluntas vult finem, ergo non potest necessitate naturali velle finem, nec per consequens aliquo modo necessario.”

<sup>9</sup> Cf. *Lectura* I, dist. 1, pars 2, q. 2. p. 100: “Item dico quod duo sunt actus voluntatis positivi, scilicet nolle et velle; et licet nolle sit nisi respectu alicuius quod habet rationem mali, vel respectu obiecti defectivi, tamen voluntas potest negative non velle obiectum in quo est nihil mali nec ratio obiecti defectivi, quia sua libertas est ad contradictoria; unde licet non potest nolle beatitudinem, potest tamen non velle illud.”

<sup>10</sup> Cf. *Ordinatio* IV, suppl. dist. 49, q. 9–10: “Si dicas quod si voluntas nec necessario velit beatitudinem, nec necessario odit sive detestatur beatitudinem, qualem ergo actum habet voluntas circa beatitudinem quando sibi ab intellectu ostenditur; dico quod ut in pluribus habet actum volendi, sed non necessario aliquem actum. Unde potest suspendere se ab omni actu, ostensa beatitudine. Unde quodlibet obiectum potest voluntas non velle nec nolle, et a quolibet actu in particulari potest se suspendere circa hoc vel illud.” Cited in WOLTER 1986, 194. — Cf. WOLTER 1986, 44: “...there is some limitation on what the will can will or nill. For, if it is presented with something good, it is free to will it or refrain from willing it, but it cannot elicit an act of hatred towards it. Similarly, when confronted with something evil, it can refrain from hating or nilling it or, as he points out elsewhere, will it under the aspect of apparent good, but one cannot — it seems — love evil as such.” — Cf. also KENT 1984, 96–98; STADTER 1971, 305–309.